Sonra Akhisar yakınlarında Zeyyib’e göç et-
miş ve hristiyan imiş ve Aziz olan Allah hidayet edip Müslüman olmuş. Sultan
Mehmet Han Akhisar dolaylarını fethedince Müslümanlarla birlikte yaşamaya
başlamış. Benim ceddim Davud merhum yetmiş yıl yaşadı ve pek çok savaşta
bulundu.

Babam yetmiş altı sene iltifat ve salah ile yaşadı. Sonra 994/1585 senesinde
Akhisar’da vefat etti. Babamdan duyduğuma göre ben 951/1544 senesinde
Sultanü’l-Adil Sultan Süleyman devrinde, Ramazan ayında, Cuma günü, ikindi-
den sonra dünyaya gelmişim.”4

Hasan Kâfi’nin “Kâfi” mahlasını kâf ilmindeki maharetinden veya Cema-
lettin ibnü’l-Hacib’in el-Kâfiye adlı eserine yazmış olduğu şerhten5 dolayı almış
olduğu bildirilmektedir. Bu bilginin Evliya Çelebi’nin Seyahatname’sinde verilen
malumata dayandırılmış olması düşünülebilir.6

2. İlmi Konumu Ve Görevleri

Hasan Kâfi, Nizamu’l-Ulema adlı eserinin son bölümünde verdiği bilgiye
göre öğrenim hayatına on iki yaşında iken Akhisar’da başladı.7 974(1566)’da İs-
tanbul’a giderek Sultan II. Selim’in ilk yıllarında Daru’s-Saadet’e girdi ve dokuz
yıl kadar medresede okudu. Kemalpaşazâde’nin talebesi, muîdi ve fetva emini
olan Hacı Efendi Kara Yılan’dan ders gördü ve hizmetinde bulundu. Emeklilik

3 Aruçi, Muhammed, “Hasan Kâfî Akhisârî”, TDVİA, İstanbul 1997, 16/326; Bursalı Mehmet Tahir

Onun ölümünden sonra Rumeli Kazaskeri Mol-
la Ahmed Ensarî’den tefsir ve usul-u fıkıh okudu. Bundan sonra müşkil hadisler
konusunda yetkin alimlerden olan Ebu’l-Mevali Mevlana Bâli b. Yusuf, sonra da
Hint alimlerinden Celalüddin Ekber’e talebe oldu. Bunlar dışında Kadıasker
Şeyh Enver’den ve Gazanfer b. Cafer el-Hüseynî’den de ders aldı. 983(1575)’de
medrese tahsilini tamamlayıp doğum yeri olan Akhisar’a dönerek bir süre öğre-
tim ve telifle meşgul oldu. Risale fî tahkiki lafzı çelebi ve el-Kâfî adlı kitaplarını
bu dönemde kaleme aldı. Devletin Bosna ve çevresinde Hamza Bâlî men-
suplarına karşı yürüttüğü takibat sırasında Bosna'ya kadı olarak tayin edilen ve
İstanbul'dan hocası olan Bâlî Efendi'nin yanında nâiblik görevini üstlendi.8

990 (1582) yılında Akhisar'a ilk kadı olarak tayin edilen Hasan Kâfî 996'da
(1588) İstanbul'a gidip mülâzemete9 başladı ve 998 (1590) yılında Srem sancağına
kadı tayin edildi. Osiek'te de kısa bir süre kadılık yaptı. Ertesi yıl hacca gitti. Bu
münasebetle görüştüğü Kudüs, Hicaz ve Şam alimlerine, en son yazmış olduğu
Kitabu Sümtü’l-Vusul ila İlmi’l-Usul adlı eserini gösterdi. 1000 (1592) yılında
İstanbul’a döndü ve Daru’s-Saadet ulemasına da eserini gösterdi. Beğenilen ese-
rine bir de şerh yazmasını tavsiye ettiler. 1001 senesinden itibaren Erdel dolayla-
rında karışıklıklar çıkınca kadılığı bırakıp Akhisar’a döndü.

Hasan Kâfî, 1596'da III. Mehmed'in Eğri seferine katılmak üzere Akhisar'-
dan ayrıldı.

Dipnotlarla zenginleştirilmiş Boşnakça bir

tercümesi Amir Ljubovic tarafından yapılmıştır.
b. Şerhu Muhtasari'1-Kâfî mine'l-mantık: Bir önceki eserin "et-

Tasavvurât" adlı bölümünün şerhi olup herhangi bir nüshası tesbit

edilememiştir. Müellifi tarafından haber verilen eser Akhisar kadı-

lığına tayininde (991/1583) yazılmıştır.

3. Kelam Alanıyla İlgili Eserleri

a) Ravzâtü'1-cennât fi Usûli'1-i'tikâdât: Akaide dair konuları ihtiva
eden eser Mahmud Esad tarafından Türkçe'ye çevrilmiş ve Mehmed
Birgivi’ye nisbet edilerek yayımlanmıştır. Bu tercümeye yapılan şer-
hin kime ait olduğu bilinmemektedir.

c) Nûrü'l-yakin fî Usûli'd-dîn: Estergon Kalesi'nin muhasarası esnasın-
da (1014/1605) kaleme alınıp Lala Mehmed Paşa'ya ithaf edilen eser
Tahâvî'nin Risale fî Usûli'd-dîn adlı kitabının şerhidir. Başagiç, T. Okiç
ve M. Hanciç tarafından Hasan Kâfi’ye nisbet edilen el-Münîre adlı
akaid kitabı Şabanoviç'e göre Kemalpaşazâde'ye aittir.

Pey-
gamber’in sîretini anlattıktan sonra Ebû Hanîfe'den itibaren kendi ho-
cası Hacı Efendi Kara Yılan'a kadar meşhur Hanefî fakihlerinin biyog-
rafilerini kısaca zikretmiş, son kısmında da kendisinin ve meşhur üç
öğrencisinin biyografisini vermiş, böylece otuz başlık altında otuz altı
kişinin hayatını anlatmıştır. 1007-1008 (1599-1600) yıllarında ta-
mamlanan eser Damad İbrahim Paşa'ya ithaf edilmiştir. Mehmet
Hanciç tarafından Boşnakça'ya çevrilerek önce "Nizamul-ulama’ ile
hatam il enbija" başlığı altında, daha sonra ayrı baskı olarak yayım-
lanmıştır.